Sembra però che fossero soprattutto i Veneziani e gli Istriani a trasferirsi in città o ad acquisire possedi nel distretto triestino. Infatti nelle paci stipulate con Venezia nel 1285 e 1291, quando la città rischiò seriamente di dover compiere un atto di dedizione alla Serenissima, si parla di *habitatores* fedeli a Venezia che avevano beni in città o nel territorio di Trieste e che erano stati bersagliati dalle confische e dalle requisizioni del comune giuliano negli anni di aperto conflitto:

Item quod Commune, et homines de Tergesto restituent incontinenti domos, possessiones, et bona immobilia accepta intromissa Venetis fidelibus, habitatoribus, et subiectis domini Ducis, et Venetiarum in Tergesto, et eius districtu tempore pacis, et ab indice Citra sicut modo sunt.

Item quod Commune, et homines Tergesti, emendabunt, et satisficient dampna data ipsis Venetis fidelibus, habitatoribus, et subiectis domini Ducis, et Venetiarum, in domibus, et possessionibus immobilibus eorum sitis in Tergesto sub poena duppli.

70 FULVIO COLOMBO, *Gli Agolanti a Trieste. Vicende di una famiglia fiorentina del XIV secolo tra esercizio del credito e mercatura*, in *Gli Agolanti e il castello di Riccione*, a cura di Rosita Copioli, Roma 2003, pp. 301-313; ENRICA GUERRA, *Gli Agolanti. Mercanti tra Trieste e Ferrara nel Tre-Quattrocento*, Roma 2017.

71 ACTs, *Registro delle imbreviature di Brissa de Toppo*, edito in *CDI*, II, n. 431.

72 *CDI*, II, n. 433.

[...].

Item promiserunt dicti syndici, et procuratores vice, et nomine communis et hominum Tergesti, quod dictum commune, et homines Tergesti incontinenti restituent bona mobilia per eos accepta, intromissa, seu impedita ipsis Venetis fidelibus, habitatoribus, et subiectis Domini Ducis, quae reperirentur ad praesens esse eius bonitatis esse debent. De illis vero bonis mobilibus, quae non reperirentur, seu quae essent consumpta, vel devastata, facient satisfactionem, et emendationem in quatuor annis proxime secuturis, scilicet de quarta parte pro quolibet anno per sapientes autem Venetiarum, qui per dominum Ducem, et eius consilium eligentur summarie examinari, cognosci, taxari, et deffiniri debeat de domibus, et possessionibus destructis, seu devastatis in Tergesto, et de bonis mobilibus ablatis Venetis fidelibus habitatoribus, et subiectis domini Ducis, et Venetiarum et de consumptis, seu devastatis, et de malore eorum, et secundum quod per praedictos sapientes, vel maiorem partem eorum fuerit diffinitum, ita debeat observari. Verum si aliquis opponere se voluerint ad contradicendum, seu deffendendum audiantur.⁷³